PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

Adm. 2021 - 2024

Praça Barão de Santa Cecília, 68    –    Centro   CEP 36.280-024  Carandaí -  Minas Gerais
Tel. (32)  3361  1177                  e-mail:  administrativo@carandai.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 2431/2024

DÁ DENOMINAÇÃO A POSTO DE SAÚDE

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara Municipal,

APROVA:

Art. 1º O posto de saúde, que se localiza na Comunidade do Periquito – Zona Rural de

Carandaí, passa a denominar-se “POSTO DE SAÚDE LUIZ DE CARVALHO COIMBRA”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação.

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 01 de julho de 2024.

Washington Luis Gravina Teixeira

Prefeito Municipal

mailto:administrativo@carandai.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

Adm. 2021 - 2024

Praça Barão de Santa Cecília, 68    –    Centro   CEP 36.280-024  Carandaí -  Minas Gerais
Tel. (32)  3361  1177                  e-mail:  administrativo@carandai.mg.gov.br

MENSAGEM À CÂMARA MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o projeto de lei anexo, que trata da denominação

do Posto de Saúde da Comunidade do Periquito, que foi reformado, atendendo a uma

antiga reivindicação dos usuários daquela unidade de saúde.

A finalidade desta Administração Municipal é homenagear a memória de uma pessoa, que

como agricultor, teve um destacado trabalho na Comunidade do Periquito – Zona Rural de

Carandaí, pela sua dedicação ao trabalho do campo.

Luiz de Carvalho Coimbra, nascido em 1928, filho de Luiz da Costa Coimbra e de Rita

Celestina do Nascimento, veio a falecer em 05 de novembro de 1995, conforme certidão

de óbito anexa.

Entendemos ser justa a homenagem que ora buscamos fazer ao Sr. Luiz, deixando assim

seu nome marcado naquela comunidade.

Pelo exposto, apresentamos o presente projeto de lei aos Nobres Edis, para que seja

apreciado e tenha a deliberação necessária por parte desse Legislativo.

Atenciosamente,

Washington Luis Gravina Teixeira

Prefeito Municipal

mailto:administrativo@carandai.mg.gov.br